
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 37Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2016-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Silvio Pereira Brito, CPF Nº 615.216.122-34
Valor: R$1.000,00
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Identifi cação Veicular: 
Procedência e Detectação de Fraudes, sendo monitor do Curso 
“Identifi cação Veicular” totalizando a carga horária de 20 (vinte) 
horas-aulas.
Fundamentação Legal: art. 25, II. C/ art 13, VI da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 01/07/2016
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.8278.339036.3390
47.0101- Estadual
Processo nº 2016/153870
Ordenador da PCE/PA, Delegado Geral da Polícia Civil: Rilmar 
Firmino de Sousa
Contratada: Silvio Pereira Brito
Endereço: Rua Tancredo Neves, nº 218, Bairro Maracacuera, 
Icoaraci/PA, CEP: 66.815-150, Telefone: (91)981612949.
<#E.G.B#981506#37#981510/>

Protocolo 981510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981529#37#981532>
NOTIFICAÇÃO

Sra. SUELEN DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA
Cargo: Delegada de Polícia Civil
Referência: Processo nº 2012/27113
A Secretária Executiva do Conselho Superior da Polícia Civil-
CONSUP, na forma do que dispõe o artigo 17, do Decreto nº 2750, 
de 28.12.2006, vem NOTIFICAR V. Exa., a apresentar DEFESA 
ESCRITA, nos autos do Processo de Estágio Probatório  nº 
2012/27113,  dirigida ao Presidente do Conselho Superior da 
Polícia Civil, no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, contados a 
partir do recebimento da presente notifi cação. Também informa 
que o processo de estágio probatório encontra-se apto a receber 
vistas na Secretaria do Conselho Superior da Polícia Civil, no 
horário das 08h às 17h, que funciona na sede da Delegacia 
Geral da Polícia Civil, sito à Av. Magalhães Barata, 209, bairro 
de Nazaré.

Belém - PA, 27 de junho de 2016.
EVANILDE RODRIGUES PALHETA

Secretária Executiva do CONSUP
<#E.G.B#981529#37#981532/>

Protocolo 981532

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981492#37#981495>
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO: 03
Data da Assinatura: 01/07/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente a 
concessão de uso de espaço físico localizado no restaurante do 
prédio sede deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/07/2016 à 30/06/2017.
Contrato: 022
Exercício: 2013
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico - 
Cientifi cas.

NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Publica.
Contratada: E. P DA CUNHA & CIA LTDA.
CNPJ: 11.938.684/0001-93.
Endereço: Estabelecido na Tv. Vileta nº758,
Bairro Pedreira.
Belém/PA, CEP - 66085-710.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.
<#E.G.B#981492#37#981495/>

Protocolo 981495

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

<#E.G.B#981494#37#981497>
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2016

Objeto: Aquisição de materiais para cromatografia e 
materiais químicos para atendimento das necessidades 
da Coordenação de Perícias Genéricas e Coordenação de 
Laboratório deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 15 de julho de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Jessé Chaves Barra
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.
<#E.G.B#981494#37#981497/>

Protocolo 981497

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

<#E.G.B#981636#37#981660>

(PROCESSO Nº 2016/123527)

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 112/2016 

- CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

(art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do 

cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão 

Eletrônico nº 021/2016 - CPC, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR ALL IN ONE E NOBREAKS, 
resolve:
I - ADJUDICAR o ITEM 2 (NOBREAKS DE 700 VA) à 
empresa CREATIVE INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
05.022.996/0001-50) pela oferta do valor de R$ 13.365,00 
(Treze mil trezentos e sessenta e cinco reais);
II - CERTIFICAR o cancelamento do ITEM 1 (COMPUTADORES 
ALL-IN-ONE) nos termos do despacho do Diretor Geral (fl. 
263 dos autos)
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de 
Controle Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 04 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

<#E.G.B#981636#37#981660/>

Protocolo 981660

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

<#E.G.B#981915#37#981946>
PORTARIA Nº 2260/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Projeto 
de Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2336/2016-DG/CGP, DE 04/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ENALDO PRATA AGUIAR, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Breves.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2335/2016-DG/CGP, DE 04/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VANESSA PINHO CARDOSO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2328/2016-DAF/CGP, DE 01/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2016/255224, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Vistoriador, 
matrícula 57202138/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
19/07 a 17/08/2016, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2313/2016-DAF/CGP, DE 01/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2016/154950, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194039/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 13/08/2016, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


